

## DE MÉXICO Á TULANCINGO,

MEDIDO CON CADENA HASTA PACHUCA, POR EL INGENIERO D. CARLOS VILLADA,  
SIENDO LAS DEMAS DISTANCIAS APROXIMADAS.

De México á Guadalupe.....	1.50	1.50
"    á San Cristóbal Ecatepec.....	3.00	4.50
"    á Ozumbilla.....	3.50	8.00
"    Puerto de Reyes.....	3.00	11.00
"    á Tizayuca.....	1.00	12.00
"    á Xaltepec.....	6.00	18.00
"    á Pachuca.....	4.00	22.00
"    á Real del Monte.....	2.25	24.25
"    á Omítlan.....	1.00	25.25
"    á Huascalaloya.....	3.00	28.25
"    á Hacienda de Totoapan.....	4.00	32.25
"    á Tulancingo.....	3.50	35.75

## RESÚMEN.

El órden que guardan los derroteros es el siguiente:

- 1ª línea, de México á San Blas.
- 2ª idem, de Guadalajara al Manzanillo.
- 3ª idem, de México á Chihuahua.
- 4ª idem, de México á Ures.
- 5ª idem, de México á Matamoros, por Tula de Tamaulipas y por el Saltillo y Monterey.
- 6ª idem, de México á Veracruz, por Orizava y por Jalapa.
- 7ª idem, de México á la capital de Chiapas, por Oaxaca y Tehuantepec.
- 8ª idem, de México á Acapulco.
- 9ª idem, de México á Morelia.
- 10ª idem, de México á Tulancingo.

## PRIMERA LINEA.

## DE MÉXICO Á SAN BLAS,

POR EL CAMINO MAS CORTO.

De México á Arroyozarco, por Tepexi.....	28.05	28.05
"    á Querétaro.....	22.48	50.53
"    á Lagos.....	52.73	103.26
"    á Guadalajara, por Pegueros.....	48.88	152.14
"    á Tepic.....	54.13	206.27
"    á San Blas, camino nuevo.....	17.20	223.47

## DE MÉXICO Á SAN BLAS,

POR EL CAMINO MAS LARGO.

De México á Arroyozarco, por Tula.....	36.73	36.73
"    á Querétaro.....	22.48	59.21
"    á Guanajuato.....	35.74	94.95
"    á Irapuato.....	6.00	100.95
"    á Lagos.....	26.91	127.86
"    á Guadalajara, por San Miguel.....	49.20	176.06
"    á Tepic.....	54.13	230.19
"    á San Blas, camino antiguo.....	18.69	248.88

## SEGUNDA LINEA.

## DE GUADALAJARA AL MANZANILLO.

De México á Guadalajara.....	152.14	152.14
"    al Manzanillo.....	90.32	242.46

## TERCERA LINEA.

## DE MÉXICO Á CHIHUAHUA.

De México á Lagos.....	103.26	103.26
"    á Aguascalientes, por Ciénaga.....	24.53	127.79
"    á Zacatecas.....	28.56	156.35
"    á Durango.....	72.41	228.76
"    á Chihuahua.....	168.03	396.79

**OTRO MAS DIRECTO.**

De México á Lagos.....	103.26	103.26
„ á Aguascalientes, por la Villita.....	16.89	120.15
„ á Zacatecas.....	28.56	148.71
„ á Chihuahua, sin tocar á Durango....	196.98	345.69

Al fin de los itinerarios de esta línea, se encuentran los derroteros particulares del Estado de Chihuahua.

**CUARTA LINEA.****DE MÉXICO Á URES.**

(SONORA).

De México á Tepic.....	206.27	206.27
„ á Rosario (mineral).....	57.80	264.07
„ á Mazatlan.....	19.04	283.11
„ á Culiacan.....	58.76	341.87
„ al Fuerte.....	76.45	418.32
„ á Alamos.....	21.13	439.45
„ á Ures.....	90.04	529.49

Al fin de los itinerarios de esta línea, se encuentran los derroteros particulares del Estado de Sonora.

**QUINTA LINEA.****DE MÉXICO Á SAN LUIS POTOSÍ,**

POR LA SIERRA.

De México á San Juan del Río.....	38.67	38.67
„ á San Luis de la Paz.....	30.56	69.23
„ á San Luis Potosí.....	30.73	99.96

**DE MÉXICO Á MATAMOROS,**

POR SAN MIGUEL.

De México á San Juan del Río.....	38.67	38.67
„ á San Luis, por San Miguel.....	64.24	102.91
„ á Tula de Tamaulipas.....	42.84	145.75
„ á Ciudad Victoria.....	32.72	178.47
„ á San Fernando de Presas.....	39.21	217.68
„ á Matamoros.....	30.58	248.26

**DE MÉXICO Á MATAMOROS,**

POR EL SALTILLO Y MONTERREY.

De México á San Luis.....	102.91	102.91
„ al Cedral.....	48.40	151.31
„ al Saltillo.....	49.04	200.95
„ á Monterrey.....	19.28	220.23
„ á Matamoros.....	75.80	296.03

Al fin de los itinerarios de esta línea, se encuentran los derroteros particulares del Estado de Tamaulipas.

**SESTA LINEA.****DE MÉXICO Á VERACRUZ,**

POR JALAPA.

De México á Puebla.....	29.20	29.20
„ á Nopalucan.....	11.70	40.90
„ á Perote.....	18.33	59.23
„ á Jalapa.....	12.09	71.32
„ á Paso de Ovejas.....	16.52	87.84
„ á Veracruz.....	11.66	99.50

**DE MÉXICO Á VERACRUZ,**

POR ORIZABA.

De México á Puebla.....	29.20	29.20
„ á Orizaba.....	42.13	71.33
„ á Córdoba.....	5.41	76.74
„ á Veracruz.....	24.00	100.74

**SETIMA LINEA.****DE MÉXICO Á SAN CRISTOBAL,**

POR OAXACA Y TEHUANTEPEC.

De México á Puebla.....	29.20	29.20
„ á Oaxaca.....	82.95	112.15
„ á Tehuantepec.....	68.00	180.15
„ á San Cristóbal.....	132.00	312.15

OCTAVA LINEA.

DE MÉXICO Á ACAPULCO.

De México á Cuernavaca .....	16.75	16.75
„ á Acapulco .....	101.50	118.25

NOVENA LINEA.

De México á Morelia .....	69.00	69.00
---------------------------	-------	-------

DECIMA LINEA.

De México á Tulancingo .....	35.75	35.75
------------------------------	-------	-------

ESTA DECLARADA LA PROPIEDAD DE ESTA OBRA  
CON ARREGLO A LA LEY.

el camino  
Á SAN BLAS,

QUE LEVANTARON LOS INGENIEROS DIRECTORES.

